Carlos Mendes

De: Helena Pola [helena.pola@cm-nazare.pt]
Enviado: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 14:07 \ 0
Para: 'José António Ramalhal Lopes'
Cc: 'Walter Chicharro'; manuel.sequeira@cm-nazare.pt; 'Regina Piedade':

orlando.rodrigues©cm-nazare.pt; 'Fátima Duarte': 'Paulo Reis'; 'João Delgado'; 'Carlos
Mendes'; paula.veloso@cm-nazare.pt; taniagandaio@gmail.com; zesales@sapo,pt;
telmalaborinhoferreira@gmailcom; 'Sara Louraço Vidal'

Assunto: Envio de documentos para a sessão da Assembleia Municipal de 25 de fevereiro de 2022
Anexos: Assuntos AM 25.02.2022.zip

Importância: Alta

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Municipal

Em virtude de ter existido a necessidade de serem feitas correções a documentos já distribuídos aos membros da
Assembleia Municipal, a saber, referentes aos p o n t o a i 1 e 13 da "ordem do dia" da próxima sessão do órgão
deliberativo;

arque as alterações foram aprovadas através de Despachos com caráter de urgência, do Sr. Presidente da Câmara
Municipal, encontrando-se os mesmos agendados para a próxima reunião do órgão executivo, para ratificação;

Porque as presentes peças, que integram os supra identificados assuntos, estão a ser distribuídas de acordo com o
previsto no n.2 2 do artigo 53.2 da Lei 75/2013— ou seja, o prazo fixado na Lei esta cumprido;

E, constando do presente ernall, não só V. Exa., mas também os membros da Câmara Municipal e os representantes
dos Partidos com assento nessa Assembleia — o que inclusivamente pode permitir maior elucidação deste assunto
na reunião da Comissão Permanente de hoje;

Solicita-se que se digne considerar e mandar distribuir o expediente que se anexa — que deverá ser considerado na
apreciação e votação dos pontos em questão, em substituição do já entregue.

Mais esclarecimentos sobre este assunto serão dados pelo Sr. Vereador do Pelouro, Dr. Orlando Rodrigues.

Com os melhores cumprimentos

Helena Pola

Chefe de Divisão
Divisão Administrativa e Financeira
Município da Nazaré 1 Câmara Municipal
Av. Vieira Guimarães n954, 2450 - 951 Nazaré
fim.: +351 912 110 778 1 Tel: +351 262 550 010

NAZARE

ASSUNTO: Regulamento de Gestão da Praia do
Concelho da Nazaré - Anexo IV

DESPACHO:

Concordo.
22-02-2022

Wa.!er Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

o aento da c àrr-ara mun,rwal da Nazar e

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:

INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO N.2: 45/DOMA-GPP/2022
NIPG: 2621/22
DATA: 2022/02/22

Exma. Sr. Presidente, Concordo com o exposto.
À consideração superior.

22-02-2022

O Chefe de 01,ião  d a D OMA

Exmo. Sr. Chefe da DOMA, João Santos, Ertg2

Atendendo ao facto de o Anexo TV ao Regulamento em referencia ter sido aprovado em reunião
da Câmara Municipal, realizada no dia 14.02.2022, e tendo chegado ao conhecimento deste
Gabinete da necessidade de ser alterado — no que respeita à deslocalização do Apoio de Praia
Mínimo 9, bem como à inclusão dos limites das áreas concessionadas;

Porque o assunto já se encontra previsto na "ordem do dia- da sessão da Assembleia Municipal.
que decorrerá no próximo dia 25 de fevereiro. tendo a documentação sido distribuída aos
membros da Assembleia. conforme foi aprovada pelo executivo camarário:

Solicita-se que V. Exa. submeta à consideração do Exmo. Sr.  Presidente da Câmara a
possibilidade de efetuar Despacho com caráter de urgência. que aprove o novo Anexo IV ao
Regulamento de Gestão da Praia do Concelho da Nazaré — Anexo IV

À consideração superior

A Técnica Superior
22-02-2022

Página 1 de 1

Reg. 2022,CMN,I,20,10 - 22-02-2022

NAZARÉ

DESPACHO N. 10 / 2022
(para ratificação)

ieIaborado com base no disposto no n 9 3 do artigo 35.2 do Anexo I à Lei n 9 75/2013. de 12 de setembro. na sua

versão atual)

DELIBERAÇÃO:

Deliberado em reunião de câmara realizada em ./ ....../ ......

DESP A CHO:

Á Reunião
22-02-2022

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Di

Presidente da Càma*a Municipal da fiaaare

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro Dr

rtLEFE.DE DIVISÃO: À Dra. Paula Velos°

P ara inser ir  na " ordem do dia"  da

próxima reunião da CâmaraWalter Manuel Ca aleiro Chicharro. t1;iunicipa.,
conforme Despacho  do  Sr.

Presidenteda Câmara Municipal& Nazaré Presidente.
22-02-2022

-Helena-Pela

Chefe da D i v i s o Administrativa e Financeira
Considerando a Informação n.2 45/DOMA-GPP/2022, que propõe a alteração ao Anexo IV do
Regulamento de Gestão da Praia do Concelho da Nazaré;

Porque, como essa informação relata, tal Anexo foi aprovado em reunião da Câmara Municipal,
realizada no dia 14.02.2022, sendo que o assunto em questão já se encontra previsto na
"ordem do dia" da sessão da Assembleia Municipal, que decorrerá no próximo dia 25 de
fevereiro, tendo a documentação sido distribuída aos membros da Assembleia, conforme foi
aprovada pelo executivo camarário;

Porque a alteração se revela adequada, revestindo caráter de urgência, porquanto o interesse
público municipal dita que existe a necessidade de aprovar o Plano de Praia em conformidade
com as normas dos concursos que se pretendem iniciar, para atribuir licenças de concessão no
areal da Praia da Nazaré, para as épocas balneares 2022 a 2026:

Página 1 de
2

Ivlunicipio da Nazaré 1 Av. Vieira Guimarães n9.54 1 2450-91 Nazaré
Te: (+351) 262 550 010 1 Fax: (+351) 262 550 019 1 E-mail: geral@cm-nazare.pt

Reg. 2022,CMN,I,20,10 - 22-02-2022

NAZARÉ e

E que, para que se cumpra esse objetivo, não se revela possível a marcação de reunião
extraordinária do executivo;

Decido:

Concordar com o teor da Informação do Gabinete de Pescas e Praia acima mencionada,
aprovando as alterações ao Anexo IV do Regulamento de Gestão da Praia do Concelho da
Nazaré.

Envie-se, de imediato, ao Sr. Presidente da Assembleia Municipal, para distribuição a todos os
membros desse órgão.

Nazaré, 22 fevereiro de 2022
O Presidente da Câmara Municipal

k(L.

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

Página 2 de
2

Município da Nazaré 1 Av. Vieira Guimarães n954 1 2450-951 Nazaré
Tel: (+351) 262 550 010 1 Fax: (+351) 262 550 019 1 E-mail: geral@cm-nazare.pt

_a NAZARÉ

ANEXO IV

Planos de Praia da Nazaré

(peças desenhadas que seguem)

39

AP

= I

I=1
r J

i f f

(=ar

Apoio Balnear

Apulo Compaarnsnear

Apoio Pmaa CornoNto

Aport : Praia MIN-no

Apoio Pta la P róma Desport iva

Apoio Reamet rac

Am a Esp et aut o s Ev ero dais

Equipament o

Eqt apornent o  0001  íooçA.,  de Apo. de P . .

Dun a Co Meaa

- Corredor Mama d . ro em raio aco

Co r r o i a  de  a c a m o  a o  a u. '

- Zona s de Apoio 0alneer

Á Rem o a d e a c a m o

O P 00100 0, Nelort dode

Inst alast es aduaram:os

Ama de Insiabilk iade P aencaal

W a l Faoa de Sat ooposade port a o Mar

MUNICIPIO DA NAZARÉ
CÀMARA MUNICIP AL

O RDENAMENTO  DO  AREAL
OCUPAÇÃO DO AREAL

PRAIA DA NAZARÉ

. 1à
Fov:2022

AS - Apoio Balnear

AC - Apoio Complementar

EY:A,

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
'2.ÃMARA MUNi Cl PAI

APOIO BALNEAR E APOIO COMPLEMENTAR
PRAIA DA NAZARÉ

I:l.ÇO0 r n - A
Fav/2022

— N

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
CÂMARA MUNICIPAL

APOIO DE PRAIA MÍNIMO (APM) TOTAL
PRAIA DA NAZARÉ

ESCALA I DATA:

- N -

1:5.000 Fev/2022

APM
APM 3

11,12,;acr-I -5' 1 181»ç

X

s s a
P ta c a

ffil~

• APM-4 O
APM

APM 6 ge
AF'M

APM 8

L g

C ã r , a M

t.g,do
Cglq

é4> i

n1.11L,4=1"2" "̀ "W, ao* 414:Lt Xt14.=
I  _ : incra 'A .W.1̀2%. '11111"‘ 1 1111,

ift&a51~!

R ü

o c c '  4 0 ~ 0

"-OttitraLkriti-;

0081. 11117
R  d o  A l o

1 R

fcrZtalir licd1

••
n -

, 4 0.11r ier r,„<:,' " I P

i_ lia;w drepgr.

\1

. . a z a ç4-

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
MUNICÍPIO DA NAZARÉ

C Â M A R A  M U N I C I P A L

í

APOIO DE PRAIA MÍNIMO (APM) 1 a 9
PRAIA DA NAZARÉ

ESCALA
1 : 1 . 5 0 0

DATA
F e v / 2 0 2 2

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
CÂMARA MUNICIPAL

APOIO DE PRAIA MÍNIMO (APM) 10 a 12
PRAIA DA NAZARÉ

ESCALA' DATA

— N

1:1.500 Fe v/2022

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
CÂMARA MUNICIPAL

APOIO RECREATIVO (AR)
PRAIA DA NAZARÉ

1:500
DATA Fev/2022

1

'L